ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

INDICAÇÃO N° /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Sr. Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de

Infraestrutura Lucindo Menezes, a requalificação da Pracinha no Alto da Paroquia

Sagrado Coração de Jesus no Bairro Mandacaru.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar a requalificação da pracinha

localizada no Alto da Paróquia Sagrado Coração de Jesus, no bairro Mandacaru,

tendo em vista a importância deste espaço para a convivência social, lazer e

qualidade de vida dos moradores da comunidade. A referida pracinha encontra-se

atualmente em condições precárias, com equipamentos danificados ou ausentes,

iluminação inadequada e ausência de estrutura adequada para crianças, idosos e

demais frequentadores. A revitalização do espaço é essencial para promover o bem-

estar da população local, especialmente em um bairro que carece de áreas públicas

de lazer adequadas.

A requalificação deve contemplar a instalação de bancos, iluminação pública

eficiente, área verde, brinquedos infantis, academia ao ar livre e acessibilidade para

pessoas com mobilidade reduzida, tornando o espaço mais seguro, funcional e

atrativo para todas as faixas etárias. Investir em espaços públicos de qualidade é

promover cidadania, fortalecer os vínculos comunitários e oferecer alternativas

saudáveis de lazer e convívio social. Por essas razões, solicitamos a atenção do

poder público para essa demanda tão importante para o bairro Mandacaru.

Sala das Sessões, julho de 2025
Documento assinado digitalmente

VALDEMIR SOUZA BRAGA JUNIOR
Data: 02/08/2025 0023:55-0300
Verifique em ht-rps://validariti.gov h,

VALDEMIR SOUZA BRAGA JUNIOR
(JUNIOR BRAGA)

Vereador

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jecluie.baleg.br 1 E-mail: camaramunicioaldejequie@iequie.ba.leg.br ¡contato (073) 3528 8600.

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
"Casa de Zenildo Tourinho"

ATENDA-SE ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:

Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro — Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: httc://jequie.ba.leg.br 1 E-mail: camaramunicioaldejequie@iequie.ba.leg.br 1 contato (073) 3528 8600.